3

Дело № 05-0013/15/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

           19 февраля 2018 года                                                                      г. Симферополь,
ул. Киевская, 55/2
Мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Наздрачева М.В., рассмотрев в зале суда в г. Симферополе дело об административном правонарушении (протокол об административном правонарушении от 10.09.2017 № 77МР0983204) в отношении
Юдина Михаила Александровича, (дата рождения), гражданина Российской Федерации, (место рождения), зарегистрированного по адресу: (…), проживающего и имеющего регистрацию по месту прибытия на период с 07.12.2017 по 07.12.2018 по адресу: (…), со слов не работающего, не судимого, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.27 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
10.09.2017 должностным лицом ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Симферополю составлен протокол № 77МР0983204 об административном правонарушении в отношении Юдина М.А.

Действия Юдина М.А. квалифицированы должностным лицом ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Симферополю по ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ - невыполнение требования Правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки, наркотические или психотропные вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, либо после того, как транспортное средство было остановлено по требованию сотрудника полиции, до проведения уполномоченным должностным лицом освидетельствования в целях установления состояния опьянения или до принятия уполномоченным должностным лицом решения об освобождении от проведения такого освидетельствования.

Так, Юдин М.А. 10.09.2017 в 03 час. 00 мин. на (место совершения административного правонарушения), управляя транспортным средством марки (…), государственный регистрационный знак (…), не выполнил требования п. 2.7  Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 (далее – ПДД РФ), о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки, наркотические или психотропные вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, до проведения освидетельствования с целью установления состояния опьянения или до принятия решения об освобождении от проведения такого освидетельствования.

 Согласно материалам дела об административном правонарушении Юдин М.А. 09.09.2017 примерно в 23 час. 00 мин. совершил наезд автомобилем марки (…), государственный регистрационный знак (…), принадлежащим (ФИО), проживающему по адресу: (…), на припаркованный у дома № (..) по ул. (…) в г. (..) автомобиль марки (…), государственный регистрационный знак (…), принадлежащий (Фио), причинив автомобилю механические повреждения, то есть Юдин М.А. стал участником дорожно-транспортного происшествия.
В судебном заседании 30.01.2018 защитник лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Рыжаков А.А. вину Юдина М.А. в совершении вменяемого административного правонарушения при обстоятельствах, указанных в протоколе об административном правонарушении, не признал.
Потерпевший (ФИО), допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля по делу, показал, что в ночное время  около 24 часов с 09.09.2017 на 10.09.2017, находясь в доме (адрес), ему стало известно от молодых людей, проезжавщих мимо указанного дома, о том, что припаркованный у дома автомобиль марки (…), владельцем которого является (ФИО), разбит. Выйдя на улицу из дома, (ФИО) увидел два разбитых автомобиля, один из которых принадлежал ему, а второй – марки (…). Автомобиль марки (…) был не заперт, водитель автомобиля и ключи зажигания в нем отсутствовали. (ФИО) вызвал на место происшествия сотрудников ГИБДД. Приехавшие сотрудники ГИБДД на месте проверили по номеру автомобиля его владельца, которым оказался не Юдин М.А., а совсем другой человек. В телефонном разговоре владелец автомобиля (…) сообщил сотрудникам ГИБДД о том, что продал свой автомобиль по договору купли-продажи гражданину Юдину М.А., а также сообщил номер телефона последнего. Сотрудники ГИБДД позвонили по телефону Юдину М.А. и попросили его приехать на место ДТП. Юдин М.А. вскоре приехал на такси и был в нетрезвом состоянии, о чем свидетельствовали запах алкоголя изо рта, пошатывание при ходьбе, да и сам Юдин М.А. не отрицал, что после случившегося ДТП выпил алкогольный напиток. После чего сотрудники ГИБДД стали отбирать у Юдина М.А. показания, оформлять материалы дела об административном правонарушении, оформлять ДТП, отвезли Юдина М.А. на медицинское освидетельствование, далее на эвакуаторе забрали его автомобиль. После произошедшего (ФИО) с Юдиным М.А. больше не встречались.
Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, капитан полиции Мингазов Р.Н. в судебное заседание не явился, представил суду ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие по причине несения службы в день, на который назначено судебное заседание.
В судебное заседание, назначенное на 19.02.2018, Юдин М.А., его защитник Рыжаков А.А. не явились, о месте и времени судебного заседания извещались надлежащим образом, о причинах неявки мировому судье не сообщили, об отложении рассмотрения дела не просили.

Согласно ч.2 ст.25.1 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, а также неявившихся лиц.

Выслушав защитника лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, потерпевшего, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что наличие в действиях Юдина М.А. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ, нашло свое подтверждение исходя из нижеследующего.
В соответствии с положениями п. 2.7 ПДД РФ водителю запрещается употреблять алкогольные напитки, наркотические, психотропные или иные одурманивающие вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, либо после того, как транспортное средство было остановлено по требованию сотрудника полиции, до проведения освидетельствования с целью установления состояния опьянения или до принятия решения об освобождении от проведения такого освидетельствования.

В силу положений п. 1.6 ПДД РФ лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Согласно ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ невыполнение требования Правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки, наркотические или психотропные вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, либо после того, как транспортное средство было остановлено по требованию сотрудника полиции, до проведения уполномоченным должностным лицом освидетельствования в целях установления состояния опьянения или до принятия уполномоченным должностным лицом решения об освобождении от проведения такого освидетельствования, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
В соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Так, нахождение Юдина А.М. 10.09.2017 в состоянии алкогольного опьянения после совершения дорожно-транспортного происшествия подтверждается актом от 10.09.2017 № 1107  медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) (л.д. 9) с записью результатов исследования, в котором зафиксированы показания технического средства измерения Alcotest 6810, заводской номер прибора ARZD-0927 (поверен до 28.11.2017) – 0,48 мг/л (пределы допускаемой абсолютной погрешности прибора - +0,00-0,02 мг/л) при проведении исследования в 04 час. 47 мин. 10.09.2017.

Также вина Юдина М.А. в совершении вменяемого административного правонарушения подтверждается иными доказательствами: протоколом от 10.09.2017 № 77МР0983204 об административном правонарушении (л.д. 1); протоколом от 10.09.2017 № 61АМ381987 об отстранении от управления транспортным средством (л.д. 4); протоколом от 10.09.2017 серии 50МВ № 031769 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (л.д. 5); протоколом от 10.09.2017 серии 50МВ № 031769 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (л.д. 5); протоколом от 10.09.2017 серии 82 ПЗ № 008577 о задержании транспортного средства (л.д. 6); объяснениями от 10.09.2017 Юдина М.А., взятыми у него после предупреждения об административной ответственности по ст. 17.9 КоАП РФ за дачу заведомо ложных показаний, в которых он собственноручно указал, что после ДТП при его участии Юдин М.А. приехал домой и выпил бутылку пива (л.д. 7, 13); рапортом от 10.09.2017 должностного лица ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Симферополю (л.д. 8); копией определения от 09.09.2017 №77оо0666822 об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении (л.д. 10); справкой о дорожно-транспортном происшествии от 09.09.2017 (л.д. 11); объяснением потерпевшего (ФИО) (л.д. 12); схемой места дорожно-транспортного происшествия, согласованной и подписанной Юдиным М.А. и потерпевшим (ФИО) (л.д. 14); фототаблицей (л.д. 15); показаниями потерпевшего (ФИО), данными в судебном заседании.
Представленные по делу об административном правонарушении доказательства получены в соответствии с требованиями законодательства об административных правонарушениях, обоснованы, не противоречивы, не содержат каких-либо неустранимых сомнений, в связи с чем, мировой судья считает, что они отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности для рассмотрения дела по существу.

Принимая во внимание вышеуказанное, мировой судья находит событие и состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ в действиях Юдина М.А. установленными и квалифицирует их как невыполнение требования Правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки, наркотические или психотропные вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, до проведения уполномоченным должностным лицом освидетельствования в целях установления состояния опьянения или до принятия уполномоченным должностным лицом решения об освобождении от проведения такого освидетельствования.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность в соответствии с пп. 2 ч. 2 ст. 4.3 КоАП РФ, является повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ за совершение однородного административного правонарушения.

В силу правовой позиции, изложенной в п. 16 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5
«О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», однородным считается правонарушение, имеющее единый родовой объект посягательства, независимо от того, установлена ли административная ответственность за совершенные правонарушения в одной или нескольких статьях КоАП РФ (например, совершение лицом, считающимся подвергнутым административному наказанию за нарушение правил дорожного движения по части 2 статьи 12.9 КоАП РФ, административного правонарушения в области дорожного движения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ).

Согласно положениям ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

В соответствии с информацией, содержащейся в распечатке из информационного ресурса о ранее допущенных административных правонарушениях (л.д. 3), в отношении Юдина М.А. вынесено постановление
№ 18810061140014514649, вступившее в законную силу 12.04.2017, о назначении административного наказания за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.2  КоАП РФ. Административный штраф в размере 500 руб. уплачен. Информация об оплате  административных штрафов за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. 2 ст. 12.9 по постановлениям №18810058150002234461 и №18810068160000108065, вступившим в законную силу 31.10.2015 и 29.06.2016, соответственно, в материалах дела отсутствует.
При указанных обстоятельствах мировой судья усматривает наличие обстоятельства, отягчающего административную ответственность Юдина М.А.
При определении наказания Юдину М.А., учитывая характер совершенного им административного правонарушения, данные о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, принимая во внимание наличие отягчающего административную ответственность обстоятельства, а также требования справедливости и влияния назначенного наказания на исправление Юдина М.А., мировой судья считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами в пределах  санкции ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ.

На основании изложенного и  руководствуясь ч. 3 ст. 12.27, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Юдина Михаила Александровича, (дата рождения), виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного
ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000,00 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Реквизиты для перечисления административного штрафа:

УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю)
ИНН 9102003230 КПП 910201001

Счет № 40101810335100010001 в Отделении по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ,

ОКТМО 35701000, БИК 043510001, КБК 18811630020016000140,

УИН 18810491171100006655.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 15 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

В силу положений ч. 1 ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

Руководствуясь положениями ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в ОБ ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым в г. Симферополе (ул. Куйбышева, 7, г. Симферополь), исполняющий указанный вид наказания, а в случае утраты водительского удостоверения заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов (ч. 2 ст. 32.7 КоАП РФ).

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья                                                                                     М.В. Наздрачева
Деперсонифицировано, разместить в сети интернет:
мировой судья Наздрачева М.В.